
13Ano VI - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de maio de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VI - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de maio de 2014



15Ano VI - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de maio de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VI - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de maio de 2014



17Ano VI - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de maio de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VI - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de maio de 2014



19Ano VI - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de maio de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1681236

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Portaria F.M.S. Nº. 093/2014

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, entidade de Direito
Público vinculada a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
neste ato representada por seu Presidente, Dr. José Manuel Correia
Moreira, inscrito no Conselho Regional de Medicina - RJ sob o nº.
5215172-7, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Pessoal da Fundação Municipal de Saú-
de;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os
registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a Portaria 2693/2013 que designa o servidor
desta Fundação, William Thomi para exercer na Secretaria Municipal
de Saúde, a função gratificada de Coordenador do Programa de Ta-
bagismo, Símbolo FG, com vigência a contar de 28/05/2013;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrati-
vos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:
Tornar pública a cessão, do servidor público desta Fundação

Municipal de Saúde, William Thomi, enfermeiro, matricula funcional nº
27409, para a Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goy-
tacazes, a contar de 19 de maio de 2014.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 20 DE MAIO DE 2014.
Dr. José Manuel Correia Moreira

- Presidente da FMS -

Id: 1680779

Portaria F.M.S. Nº. 094/2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no
uso de suas atribuições legais, acatando parecer proferido nos autos
do Processo Administrativo FMS n°. 304/2014;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos de
dados do Departamento de Administração de Pessoal da Fundação
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados os
registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administrati-
vos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:
Tornar pública a cessão da servidora pública Debora de Frei-

tas Baranets, médica, matrícula funcional 25915, para a Secretaria
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, a contar da data de
publicação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 20 DE MAIO DE 2014.
Dr. José Manuel Correia Moreira

- Presidente / FMS -

Id: 1680780

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial - Sistema de Registro de Preços nº 003/2014, Pro-
cesso nº. 2014.099.000073-5-PR e, em conseqüência, HOMOLOGO a
presente licitação, com a adjudicação do seu objeto, a saber, registro
de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário médico para
atender aos CTIs do HFM e HGG, além das Clínicas em geral das
Unidades Hospitalares e Pré-hospitalares que integram a estrutura da
Fundação Municipal de Saúde, às licitantes:
COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES SERRA
DAS ARARAS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08.117.794/0001-
80 - vencedora do registro dos itens 11 e 17.
MÓVEIS ANDRADE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS HOSPI-
TALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 04.910.323/0001-73 - vencedora
do registro dos itens 02, 04, 05, 07, 08, 10, 12, 15, 16, 18 e 19.

PUBLIQUE-SE.

Em 06 de Maio de 2014.

Dr. José Manuel Correia Moreira
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1681252

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes

Portaria SMECE nº 015/2014

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado nº
01/2013, realizado no dia 18 de agosto de 2013, para contratação por

tempo determinado para atender a necessidade temporária de excep-
cional interesse público, conforme preceituam o art. 37, inciso IX da
Constituição da República Federativa do Brasil e a Lei Municipal nº
8343/2013.

CONSIDERANDO a homologação do referido certame por
meio da Portaria 011/2013 publicada em 03/09/2013 no Diário Oficial
do Município.

RESOLVE CONVOCAR os aprovados no processo seletivo
simplificado nº 01/2013 para comparecerem, no dia 28/05/2014 das
09h às 16h - Professor II - 25h - Escola, à Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes a fim de celebrarem o Contrato Tem-
porário sob o Regime Especial de Direito Administrativo, portando
além do Curriculum Vitae ATUALIZADO E COMPROVADO, os se-
guintes documentos ORIGINAIS e CÓPIAS (NÃO SERÃO ACEITOS
PROTOCOLOS DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS):

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
Título de Eleitor com a comprovação de Regularidade com a

Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Nascimento dos filhos (menores que 18 anos);
Comprovante de Residência,
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-

der.

Cargo de PROFESSOR II - 25H - ESCOLA
Por desistência de:
334 TATIANA RANGEL BRANCO DE SOUZA
337 KARINE JANUS SMIDERLE DE OLIVEIRA
341 TAILANI DOS SANTOS MOTTA
342 VIVIANE DA PENHA PINTO DA SILVA
345 FERNANDA DA SILVA SOARES NUNES
347 ANDRESSA DIAS COUTINHO
348 RENATA FERNANDES PEREIRA
350 DENISE JUNGER FERNANDES BARCELOS

Resolve Convocar:
354 MARIA CECILIA BARRETO PINTO CALDAS
355 EDUARDO LOPES PEREIRA
356 RAQUEL SOARES RANGEL
357 ADRIANA DA SILVA PEDRO GOMES
358 THAMIRIS LOPES DA SILVA
359 TAMIRES DANUSIA DE SALES NUNES
360 GREYCIMARA DE ALMEIDA DOS SANTOS
361 GISELA GOMES SOARES

Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de maio de 2014.

Marinéa Abude de Cerqueira Martins
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Mat: 6859

Id: 1680772

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Superintendência de Cultura e Preservação do Patrimônio Histórico e

Cultural
CONSELHO DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

E CULTURAL - COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural - COPPAM -, realizada no dia 27 de Maio de
2014, na Superintendência de Cultura e Preservação do Patrimônio
Histórico e Cultural, à Rua Tenente Coronel Cardoso, 91, Altos, na
cidade de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro. *** Às
10h15min, o presidente verificando a existência do quórum regimental
deu por aberto os trabalhos. *** Presentes os conselheiros: Jorge Wil-
liam Pereira Cabral e César Romero Braga (Secretaria de Obras, Ur-
banismo e Infraestrutura), Ingrid Monteiro Manhães (Secretaria do
Meio Ambiente), Edison Pessanha (Defesa Civil), Dr. Leonam de Me-
nezes Rodrigues (Procuradoria Geral do Município), Linda Mara Silva
(Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes), Humberto Neto das
Chagas (ANFEA) e Cláudio Valadares (Autor do Projeto Executivo das
Obras de Revitalização do Centro Histórico). *** Foram julgados os
seguintes processos: 1) COPPAM-CULT 042/2014. Processo
2906/2014. Protocolo 2014.115.002932-2-PA, Requerente: Maria Nilza
Patrão Dias, Rua Tenente Coronel Cardoso, 1012. Parecer em
27/05/2014: “Ciente, tendo em vista o parecer do Procurador do Mu-
nicípio, Dr. Luciano Kezen Padrão, matrícula 13.756, manifestado em
12 de novembro de 2013: (...) Assim, tendo em vista as considera-
ções acima não vislumbro óbice ao pedido da requerente com a con-
sequente emissão de licença para demolição”. *** 2) 032/2014. Pro-
cesso 7431/2014 1 - Protocolo 2014.018.001303-2-PA. Requerente:
Sociedade Musical Lira de Apolo, Praça do Santíssimo Salvador, 63.
Parecer em 27/05/2014: “Conceder 80% de desconto sobre o valor
anual do IPTU, de acordo com a Lei Municipal 8.188, de 18/11/2010;
e Lei Municipal 8.487, de 30 de outubro de 2013”. *** 3) COPPAM-
CULT 033/2014. Processo 1186/2014 1 - Protocolo
2014.115.001192-P-PA. Requerente: Armando Farhat. Rua Carlos de
Lacerda, 362. Parecer em 27/05/2014: “Imóvel descaracterizado em
termos de sua originalidade e, após, demolido internamento, antes da

vigência da Lei 7.972/2008, bem como não há registro sobre interesse
cultural; Nada a opor quanto ao que se nos solicita”. *** 4) COPPAM-
CULT 034/2014 - Processo 2017/2014 1 - Protocolo
2014.115.002034-P-PA. Requerente: Armando Farhat. Rua Carlos de
Lacerda, 144. Parecer em 27/05/2014: “Imóvel descaracterizado em
termos de sua originalidade e, após demolido em sua parte interna,
antes da vigência da Lei 7.972/2008, bem como não há registro sobre
o seu interesse cultural para o município. Nada a opor quanto ao que
se nos solicita”. *** 5) COPPAM-CULT 035/2014 - Protocolo
2014/105.000.738-5-OF - Embargo de Obras - Secretaria de Obras,
Urbanismo e Infraestrutura. Imóvel: Rua13 de Maio, 170/172. Parecer
em 27/05/2014: “Manter o embargo, devendo o proprietário apresentar
projeto executivo das obras, pagando as taxas do processo ao erário
municipal”. 6) COPPAM-CULT 036/2014. Processo 1729/2-14. Proto-
colo 2014.115.001728-8-PA. Requerente: Alves Empreendimentos Lt-
da. Rua João Pessoa, 9, Centro. Parecer em 27/05/2014: “Imóvel des-
caracterizado em sua originalidade, antes da vigência da Lei Municipal
7.972/2008, bem como não está listado como de interesse cultural;
Submeter o projeto à Secretaria de Obras, Urbanismo e Infraestrutura
para cumprimento do que estabelece o Código de Obras”. *** 7)
COPPAM-CULT 037/2014. Processo 9323/2014 1 - Protocolo
2014.018.001363-6-PA. Requerente: Via Varejo S.A., Endereço: Rua
Santos Dumont, 55, Centro; *** 8) COPPAM-CULT 038/2014. Proces-
so 9328/2014 1 - Protocolo 2014.018.001369-2-PA. Requerente Via
Varejo SA. Rua Governador Teotônio Ferreira de Araújo, 62 e Rua
Santos Dumont, 65. *** 9) COPPAM-CULT 039/2014. Processo
9329/20144 1 - Protocolo 2014.018001358-5-PA, Requerente Via va-
rejo SA. Rua João Pessoa, 197, 203 e 205; *** 10) COPPAM-CULT
040 - Processo 9330/2014 1 - Protocolo 2014.018.001357-8-PA, Re-
querente Via Varejo S/A. Rua Boulevard de Paula carneiro, 23 e Go-
vernador Teotônio Ferreira de Araújo, 94, centro; *** 11) COPPAM-
CULT 041 - Processo 9331/2014 1 - Protocolo 2014.018;001.356-0-
PA, Requerente Via varejo S/A, Rua João Pessoa, 103, Centro. Pa-
recer em 27/05/2014 par os itens 037, 038, 039, 040, 041: “Os le-
treiros comerciais dos imóveis, situados no Centro Histórico de Cam-
pos devem seguir as características das fachadas e ser integrados à
arquitetura do espaço de forma harmoniosa e adequados à imagem
do entorno; Os apresentados contrariam este princípio por se tratar de
uma cobertura com características incompatíveis com os imóveis.
Apresentar outros projetos adequados ás Obras de Revitalização do
Centro Histórico. *** Ato seguinte, o arquiteto Cláudio Valadares teceu
comentários sobre os estudos da comissão encarregada de estudar e
apresentar subsídios para a elaboração de um projeto de lei visando
regulamentar e normatizar ações e comportamentos inerentes aos di-
versos procedimentos no espaço físico e limites do centro histórico de
Campos. *** Em contribuição a conselheira Linda Maria Silva salienta
que este estudo vai propiciar que o centro histórico seja consolidado
de forma harmoniosa, oferecendo o melhor para a sociedade e su-
geriu apresentar os estudos ao Poder Executivo. *** Às 12h15 min,
como nada mais havia para ser tratada, a reunião foi encerrada. Eu,
Maria Lucia Bittencourt da Fonseca, secretária ad-hoc, lavrei a pre-
sente ata, que vai por mim assinada e pelo presidente. *** Campos
dos Goytacazes, em 27 de Maio de 2014. Id: 1681151

Secretaria Municipal de Paz e Defesa Social
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 214/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, com fulcro no art. 67 da Lei nº 8.666/93, que determina o
acompanhamento e fiscalização dos contratos por representantes da
Administração Pública e especialmente designado e o Decreto nº
304/2013 desta Prefeitura, que institui normas sobre a gestão e fis-
calização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta
no município de Campos dos Goytacazes, resolve:
Designar os servidores HÉLIO CARLOS CAETANO GOMES, matrícula
21680, como GESTOR e ALUÍZIO DA SILVA BARRETO, matrícula
14779, CLÉCIO ANDRADE DE SOUZA, matricula 14777 e WESLEY
HELENO TAVARES, matricula 18554, como FISCAIS, de todos os
contratos firmados pela Guarda Civil Municipal e pelo Fundo Especial
da Guarda Civil Municipal.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.
Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 215/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância WAGNER RODRI-
GUES QUEIROZ, matrícula 20060, por ter faltado ao serviço à dis-
posição da Supervisão, na SEDE DA GCM, no dia 02/01/14, e apesar
de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 216/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância WAGNER RO-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano VI - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de maio de 2014

DRIGUES QUEIROZ, matrícula 20060, por ter faltado ao plantão, no
TEATRO TRIANON, no dia 17/01/14, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 217/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância VIVIANE LADEIRA
DO CARMO, matrícula 18741, por ter faltado ao plantão, na SECRE-
TARIA DE OBRAS E URBANISMO, no dia 08/02/14, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 218/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal GERALDA CA-
BRAL TEIXEIRA, matrícula 14782, por ter faltado ao plantão, no
SACC, no dia 24/01/14, e ao ser ouvida a respeito, sua versão não
foi confirmada. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 219/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância JULIANA RANGEL
BERTO, matrícula 18707, por ter faltado ao plantão, na CAMARA DE
VEREADORES, no dia 16/02/14, e apesar de formalmente convocada,
renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 220/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância DAIANE DE FA-
TIMA CORDEIRO GARCIA, matrícula 18508, por ter faltado ao plan-
tão, na SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO, no dia 03/02/14, e
apesar de formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defe-
sa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 221/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância ANDREZ MARCIA-
NO DE AZEVEDO ROBEIRO, matrícula 18843, por ter faltado ao
plantão, no CONSELHO TUTELAR, no dia 21/02/14, e apesar de for-
malmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 222/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância ROBSON DA SIL-
VA MAGALHAES, matrícula 18861, por ter faltado ao plantão, na
SMOU II, no dia 26/01/14, e ao ser ouvido a respeito, não comprovou
o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspen-
são”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro
de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 223/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância ROBSON DA
SILVA MAGALHAES, matrícula 18861, por ter faltado ao plantão, na
SMOU II, no dia 11/02/14, e ao ser ouvido a respeito, não comprovou
o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspen-
são”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro
de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 224/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância ALESSANDRA

NASCIMENTO RANGEL, matrícula 20078, por ter faltado ao plantão,
na FUNDAÇÃO ZUMBI DOS PALMARES, no dia 03/02/14, e apesar
de formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 225/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância FABIANO ESTO-
FEL AZEVEDO, matrícula 18819, por ter faltado ao plantão, no POR-
TAL DA INFANCIA E JUVENTUDE, no dia 31/01/14, e apesar de for-
malmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 226/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Auxiliar de Vigilância FABIANO ES-
TOFEL AZEVEDO, matrícula 18819, por ter faltado ao plantão, no
PORTAL DA INFANCIA E JUVENTUDE, no dia 16/02/14, e apesar de
formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 227/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal FELIPE EMA-
NOEL CHERR DA SILVA, matrícula 18766, por ter faltado ao plantão,
na COMAUTO, no dia 26/01/14, e apesar de formalmente convocado,
renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 228/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 02 (dois) dias o Guarda Civil Municipal FELIPE EMA-
NOEL CHERR DA SILVA, matrícula 18766, por ter faltado ao plantão,
na COMAUTO, no dia 03/02/14, e apesar de formalmente convocado,
renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou
o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do fun-
cionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 229/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância LUIS EDUARDO
DA SILVA PESSANHA, matrícula 20171, por ter faltado ao plantão, no
HORTO MUNICIPAL, no dia 25/01/14, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 230/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal JAILSON DIAS
DE OLIVEIRA, matrícula 12016, por não ter atendido a Supervisão, no
PROJETO PROTEJO, no dia 28/10/13, e apesar de formalmente con-
vocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 231/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância CATIA GUIMA-
RAES DE OLIVEIRA, matrícula 18680, por ter faltado ao plantão, no
CAPS DR. JOAO CASTELO BRANCO, no dia 02/01/14, e apesar de
formalmente convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 232/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância CATIA GUIMA-

RAES DE OLIVEIRA, matrícula 18680, por ter faltado ao plantão, no
PALACIO DA CULTURA, no dia 31/01/14, e apesar de formalmente
convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 233/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância CATIA GUIMA-
RAES DE OLIVEIRA, matrícula 18680, por ter faltado ao plantão, no
SACC, no dia 04/02/14, e apesar de formalmente convocada, renun-
ciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 234/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância CATIA GUIMA-
RAES DE OLIVEIRA, matrícula 18680, por ter faltado ao plantão, no
SACC, no dia 06/02/14, e apesar de formalmente convocada, renun-
ciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 235/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância CATIA GUIMA-
RAES DE OLIVEIRA, matrícula 18680, por ter faltado ao plantão, no
SACC, no dia 07/02/14, e apesar de formalmente convocada, renun-
ciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 236/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância CATIA GUIMA-
RAES DE OLIVEIRA, matrícula 18680, por ter faltado ao plantão, no
SACC, no dia 10/02/14, e apesar de formalmente convocada, renun-
ciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 237/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância CATIA GUIMA-
RAES DE OLIVEIRA, matrícula 18680, por ter faltado ao plantão, no
SACC, no dia 13/02/14, e apesar de formalmente convocada, renun-
ciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 238/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância CATIA GUIMA-
RAES DE OLIVEIRA, matrícula 18680, por ter faltado ao plantão, no
SACC, no dia 14/02/14, e apesar de formalmente convocada, renun-
ciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 239/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância CATIA GUIMA-
RAES DE OLIVEIRA, matrícula 18680, por ter faltado ao plantão, no
SACC, no dia 17/02/14, e apesar de formalmente convocada, renun-
ciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 240/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ENECI PAULO, matrícula 13139, Co-



21Ano VI - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de maio de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

ordenador do GRE, por ter durante a sua folga de serviço dado or-
dens a servidor do GRE, contrariando determinação do Comandante
do Policiamento, em FAROL DE SÃO THOMÉ, no dia 01/01/14, e ao
ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 241/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CANCELAR do assentamento funcional da Guarda Civil Municipal ISA
MARCIA GONÇALVES MONTEIRO, matricula 13980, o registro da
Portaria nº 16/2001, desta Guarda Civil Municipal, publicada em D.O.
datado de 11 de janeiro de 2001, que puniu a servidora, tendo em
vista o que determina o art. 149, da Lei 5.247/91 (Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes).

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
URBANISMO E INFRAESTRUTURA

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - IMTT
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Presidente do IMTT - Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo nº. 2013.109.009895-P-PR, Concor-
rência Pública nº. 001/14, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto,
a Contratação de empresa para Prestação de Consultoria especializada
em Engenharia de Transportes, para realização de serviços de Geren-
ciamento e Assistência Técnica para os Sistemas Viários e de Trans-
portes do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante TECTRAN
- TÉCNICOS EM TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.
38.659.280/0001-17, com o apresentou o valor total de R$ 2.791.845,57
(dois milhões, setecentos e noventa e um mil, oitocentos e quarenta e
cinco reais e cinqüenta e sete centavos).
PUBLIQUE-SE.

Em 23 de Maio de 2014.
Álvaro Henrique de Souza Oliveira

= Presidente do IMTT = Id: 1681256

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Fazenda

Portaria nº. 242/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CANCELAR do assentamento funcional da Guarda Civil Municipal ISA
MARCIA GONÇALVES MONTEIRO, matricula 13980, o registro da
Portaria nº 02/2005, desta Guarda Civil Municipal, publicada em D.O.
datado de 02 de fevereiro de 2005, que puniu a servidora, tendo em
vista o que determina o art. 149, da Lei 5.247/91 (Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes).

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Portaria nº. 243/2014

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a Lei nº 8.275/11, no seu Capítulo II, Seção II,
art. 10, resolve:

Informar que o Guarda Civil Municipal UEZIO MONTEIRO, matrícu-
la14705 teve sua Carteira de Identidade Funcional extraviada, no dia
16/05/14, no interior de coletivo urbano da Empresa de Transportes
Siqueira, que realiza a linha Campos - Tocos.

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Id: 1681211



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano VI - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de maio de 2014



23Ano VI - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de maio de 2014PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1680712

Id: 1668059

Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/14

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, com sede na
Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº (22) 2733-6991, torna público e comunica aos interessados que realizará sessão para anúncio
de decisão de recurso administrativo e prosseguimento da Concorrência Pública nº. 005/14, conforme
discriminado abaixo:
1 - Data e horário da sessão para anúncio de decisão de recurso administrativo e prosseguimento
da Concorrência Pública nº. 005/2014:
02 de junho de 2014 às 11h (Onze horas).

Campos dos Goytacazes, 28 de Maio de 2014.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.24 Ano VI - No- XXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 29 de maio de 2014

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

Processo nº 2013.045.000342-0-PR
Tomada de Preços n° 011/13
Termo aditivo 001/14 ao contrato 066/13
Empresa Contratada: S.C. HISSA CONTRUÇÕES-ME.
CNPJ: 02.020.275/0001-12

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2014
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE , COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO N° 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOYTACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL N°
003/2014, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁ-
RIO

EMPRESA VENCEDORA

1 Armário aramado com rodízios, conforme especificações do Termo de Referência 6 Unid Sem registro Sem registro Sem registro
2 Escadinha com dois degraus inox, conforme especificações do Termo de Referência 125 Unid MÓVEIS AN-

DRADE
R$ 304,00 Móveis Andrade - Indústria e Comércio de Mó-

veis Hospitalares Ltda. CNPJ: 04.910.323/0001-
73

3 Estação de trabalho com bins e rodízios, conforme especificações do Termo de Referência 3 Unid Sem registro Sem registro Sem registro
4 Cadeira de rodas para banho em aço inox Aisi 304 40 Unid MÓVEIS AN-

DRADE
R$ 1.200,00 Móveis Andrade - Indústria e Comércio de Mó-

veis Hospitalares Ltda. CNPJ: 04.910.323/0001-
73

5 Cadeira de rodas para transporte de paciente em aço inox, conforme especificações do Termo de Referência 40 Unid MÓVEIS AN-
DRADE

R$ 1.600,00 Móveis Andrade - Indústria e Comércio de Mó-
veis Hospitalares Ltda. CNPJ: 04.910.323/0001-
73

6 Carrinho auxiliar para anestesia, conforme especificações do Termo de Referência 10 Unid Sem registro Sem registro Sem registro
7 Carrinho para transporte de material esterilizado, conforme especificações do Termo de Referência 3 Unid MÓVEIS AN-

DRADE
R$ 6.168,00 Móveis Andrade - Indústria e Comércio de Mó-

veis Hospitalares Ltda. CNPJ: 04.910.323/0001-
73

8 Carrinho para transporte de material contaminado, conforme especificações do Termo de Referência 3 Unid MÓVEIS AN-
DRADE

R$ 6.168,00 Móveis Andrade - Indústria e Comércio de Mó-
veis Hospitalares Ltda. CNPJ: 04.910.323/0001-
73

9 Carrinho com duplo cesto, conforme especificações do Termo de Referência 12 Unid Sem registro Sem registro Sem registro
10 Carro de parada, conforme especificações do Termo de Referência 20 Unid MÓVEIS AN-

DRADE
R$ 3.828,00 Móveis Andrade - Indústria e Comércio de Mó-

veis Hospitalares Ltda. CNPJ: 04.910.323/0001-
73

11 Carro maca hospitalar com grades, conforme especificações do Termo de Referência 50 Unid ASPECTO R$ 2.790,00 Comercial de Equipamentos Médico Hospitala-
res Serra das Araras Ltda. CNPJ:
08.117.794/0001-80

12 Cama fawler com cabeceira/peseira e grades injetadas, conforme especificações do Termo de Referência 150 Unid MÓVEIS AN-
DRADE

R$ 2.885,30 Móveis Andrade - Indústria e Comércio de Mó-
veis Hospitalares Ltda. CNPJ: 04.910.323/0001-
73

13 Maca hidráulica fawler, leito rádio transp, duas colunas, conforme especificações do Termo de Referência 5 Unid Sem registro Sem registro Sem registro
14 Maca fixa com cabeceira regulável, conforme especificações do Termo de Referência 15 Unid Sem registro Sem registro Sem registro
15 Mesa para refeição, tampo e base ABS, conforme especificações do Termo de Referência 150 Unid MÓVEIS AN-

DRADE
R$ 473,00 Móveis Andrade - Indústria e Comércio de Mó-

veis Hospitalares Ltda. CNPJ: 04.910.323/0001-
73

16 Mesa auxiliar tipo mayo em inox, conforme especificações do Termo de Referência 50 Unid MÓVEIS AN-
DRADE

R$ 556,00 Móveis Andrade - Indústria e Comércio de Mó-
veis Hospitalares Ltda. CNPJ: 04.910.323/0001-
73

17 Mesa auxiliar, conforme especificações do Termo de Referência 20 Unid ASPECTO R$ 640,00 Comercial de Equipamentos Médico Hospitala-
res Serra das Araras Ltda. CNPJ:
08.117.794/0001-80

18 Poltrona reclinável para acompanhante, conforme especificações do Termo de Referência 250 Unid MÓVEIS AN-
DRADE

R$ 1.080,00 Móveis Andrade - Indústria e Comércio de Mó-
veis Hospitalares Ltda. CNPJ: 04.910.323/0001-
73

19 Poltrona reclinável para pacientes do CTI, conforme especificações do Termo de Referência 30 Unid MÓVEIS AN-
DRADE

R$ 1.280,00 Móveis Andrade - Indústria e Comércio de Mó-
veis Hospitalares Ltda. CNPJ: 04.910.323/0001-
73

Obs.1: Os itens 01, 03 e 09 foram considerados frustrados pelo fato de nenhum licitante habilitado ter apresentado proposta para os mesmos.
Obs.2: Os itens 06, 13 e 14 foram fracassados em decorrência das licitantes terem ofertado, para os mesmos, propostas acima do valor estimado.

Campos dos Goytacazes, 08 de Maio de 2014.

Dr. José Manuel Correia Moreira
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1681253

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 021/13

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo
Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ,
telefone nº (22) 2733-6991, torna público e comunica aos interessados
que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta de pre-
ços, na CP nº. 021/13, conforme discriminado abaixo:
1 - Data e horário da sessão de abertura dos envelopes de pro-
posta de preços:
30 de Maio de 2014 às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 28 de Maio de 2014.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Id: 1681255

Objeto: Prorrogação de execução contratual sem reflexo financeiro pa-
ra a prestação de serviços em obra de construção da UBS Parque
Aeroporto.
Prazo do contrato: 05 (cinco) meses.
Fundamento legal: Art. 57,§ 1 inciso da II Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo a presente Prorrogação da Execução Contratual.

Data da Assinatura: 12/05/2014.

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2014.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1681120

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2014.019.000389-7-PR

CONVITE nº 005/2014

CONTRATO Nº 041/2014

OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços gráficos
de editoração, diagramação e confecção de livros para atender a “VIII
Bienal do Livro de Campos dos Goytacazes - RJ”.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: J.S. CALDAS ARTES GRAFICAS LTDA - ME
CNPJ/MF sob o nº 03.234.908/0001-58
Valor global: R$ 77.300,00 (setenta e sete mil e trezentos reais)
Prazo de Execução: 10 (dez) dias
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 12 de maio de 2014.

Patrícia Cordeiro Alves
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1680746

Secretaria Municipal de Paz e Defesa Social

GUARDA CIVIL MUNICIPAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições
legais, vem por meio deste, convocar o Auxiliar de Vigilância EVALDO

CÂMARA MUNICIPAL
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licitações, apro-
vo os atos praticados no processo nº 200/2014, HOMOLOGO o re-
sultado do convite nº 018/14 e, em consequência, ADJUDICO o seu
objeto, contratação de empresa Especializada para prestação de ser-
viço de Telefonia para atender a Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes - RJ, por um período de 10 (dez) meses, à licitante ven-
cedora: ZAX COMERCIO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA,,
inscrita no CNPJ nº 13.035.703/0001-05, com o valor global de R$
75.000,00 (setenta e cinco mil reais)

Em 27 de maio de 2014

Edson Batista
Presidente da CMCG

Id: 1681262

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2013.019.000241-8-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2013 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 048/2014

OBJETO: serviços de transporte rodoviário estadual e interestadual de
cargas, em caminhão fechado tipo baú, compreendendo o transporte
de equipamentos e materiais para atender os diversos eventos cul-
turais, artísticos e comemorativos no município de Campos dos Goy-
tacazes - RJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA
CONTRATADA: LUKK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 05.662.644/0001-69
Valor global: R$ 29.160,00 (vinte e nove mil, cento e sessenta reais)
Prazo de Execução: 03 (três) meses
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.
Patrícia Cordeiro Alves

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1680747

JUNIOR DA SILVA SENA, matricula 20100, para comparecer a SEDE
DA GCM, na Sala do Setor de Assuntos Internos, no horário com-
preendido entre às 9hs e 17hs, até o dia o dia 04/06/14, para prestar
esclarecimento a respeito de não cumprimento dos deveres funcio-
nais. Consubstanciado no art. 5º, LV da CF, estando assegurados os
direitos do contraditório e ampla defesa, devendo o convocado fazer
valer todos os meios de prova admitidos em direito. O não compa-
recimento implicará em renúncia ao direito de defesa acarretando em
sanção administrativa.

Campos dos Goytacazes, 22 de maio de 2014.

Francisco José Pereira Melo
Cmt Geral Interino da GCM

Id: 1681219


